
 

 

 

 

 

 平成２１年４月１５日 

 千葉大学ベンチャービジネスラボラトリー 

 

『研究をビジネスに，起業をビジョンに 

   －ベンチャー教育への千葉大学の挑戦－』の刊行について 

 

このたび、千葉大学ベンチャービジネスラボラトリー設立１０周年を記念し、

上記の本を出版いたしましたので、ご案内申し上げます。 

 

 千葉大学ベンチャービジネスラボラトリー（ＶＢＬ）は、１９９９年２月に設

立以降、新規産業創出に向けた研究開発を進める一方、学生へのベンチャー教育

に力を注いでまいりました。設立１０周年を記念し、これまで行ってきたベンチ

ャー教育を取りまとめ、一冊の本にして出版いたしました。本書の執筆には、講

義「ベンチャービジネス論」を担当している非常勤講師の方々、そして、千葉大

学発ベンチャー企業第１号である「株式会社 ファーストラボラトリーズ」を立ち

上げた宮治誠名誉教授、さらに、斎藤恭一ＶＢＬ施設長など、１３名が当たって

います。 

 本書には、混迷の時代を切り拓くヒントになるようなベンチャーマインドが多

く盛り込まれており、大学関係者や千葉大生に限定することなく、全国の人々に

読んでほしいという思いから、丸善株式会社出版事業部を通じて販売することに

いたしました。(ISBN 978-4-86345-011-0 C3034，定価 1500 円+税) 

 是非、お手にとって、ご高覧くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

本件に関するお問い合せ先 

 

千葉大学ベンチャービジネスラボラトリー 

事務室 駒井 裕子 

Tel：043-290-3992 Fax：043-290-3993 

E-mail：komai@office.chiba-u.jp 

 

ニュースリリース 


